[bookmark: _GoBack]昆区市场监督管理局
2020年度法治建设工作总结

2020年度，昆区市场监督管理局根据区政府法治政府建设工作部署，切实落实《法治政府建设实施纲要（2015-2020）》，始终坚持以依法行政为基本要求，不断完善法治体系建设，全面履行监管职责，规范执法行为，丰富执法普法内容，扎实推进法治建设工作各项任务的完成，现将2020年度法治建设工作总结如下。
一、依法全面履行职能
（一）以商事制度改革为主线，推进登记便利化
提请区政府出台了《关于推进“放管服”改革优化市场主体设立实施方案》《关于全面推行市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管工作的实施意见》《关于实施企业登记容缺后补便利化工作方案》，推行“六五一八”工作模式，即推行“六个马上办”、 实行“五个一流程”、 实现“0.5日办结”、 推行“八项内容”容缺后补便利化措施。对重点招商引资企业实行办证“承诺制”＋“容缺制”，帮扶重点企业快速落地。二是为进一步提高行政审批效率，实行主要领导“月调研”制度,已开展调研11次。办理“蒙畅开”全程电子化证照5807户，容缺办理46件，“证照分离”710户
进一步扩大市场主体简易注销登记改革工作成效。对企业注销在办理环节、办理期限进行精简，实现企业注销“一网通办”，办理简易注销784户。
（二）全面推行“双随机、一公开”监管，强化事中事后监管
1.开展“双随机、一公开”执法检查。依托部门协同监管平台，及时更新“一单两库”，开展跨部门“双随机”联合抽查工作，及时公示检查结果。组织市场监管领域“双随机、一公开”抽查51个批次、4398户市场主体。组织跨部门联合抽查26批次，联合教育局、公安分局、人社局、住建局、商务局、文旅体局、卫健委、应急管理局、金融办等11家部门对184家市场主体进行检查开展“双随机、一公开”跨部门联合执法检查。完成上级下派的“双随机、一公开”检查任务2个批次，检查企业148户，检查个体农合433户。
2.加强企业信用监管。一是建立市场主体诚信档案，失信联合惩戒机制，将随机抽查结果纳入市场主体和社会信用记录。我局对双随机检查工作中发现违规企业561户列入异常经营名录，对未参加2019年度企业年报的1231户企业按照《企业经营异常名录管理暂行办法》列入异常经营名录。二是积极探索全区涉企信息归集公示和共享工作。将各部门在履行职责过程中产生的行政许可、行政处罚以及其他应该公示的涉企信息都归集到相应的企业名下和“一张网”上，实现企业信息的“双归集”。公示双随机执法信息3872条，成员单位登陆平台数1661次，认领企业数973户，行政许可数23429件，日常监管11705次，行政处罚案件747件，司法协助177件，检查任务制定147项，检查人员553人，抽查事项清单386项，数据利用1060669条。三是完善结果运用机制。按照“谁检查、谁录入，谁公开”的原则，将抽查结果进行公示，接受社会监督。同时，按规定列入异常名录企业1667户，移出经营异常88户。初步形成“一处违法、处处受限”的信用约束机制。
（三）依据市场监督管理职责，对食品药品领域进行全过程监管
1.按照“四个最严”要求,不断强化食品安全监管
在食品生产流通环节，一是开展严禁现杀活禽、禁售野生动物及制品、严厉打击市场销售长江流域非法捕捞渔获物、“四白食品”、乳肉制品、白酒行业、低氟砖茶等42项专项检查。对全区35家加油站、7家加气站内食品经营店进行专项检查，查出共性问题3个，下达责令整改5份。二是对39家食品生产企业发放《食品生产日常监督检查要点表》，开展风险等级评级工作。全面排查小作坊、食品小摊贩经营户，努力完成小作坊建档率达100%，对食品小摊贩进行备案管理。三是对年初计划完成1410批次抽检任务全部完成，已出检验结果并信息公示916批次，不合格2个。疫情期间完成12个超市67批次食品安全专项抽检，端午和中秋两节抽检工作共完成37批次粽子抽检，42批次月饼抽检。从2020年7月1号开始配合区卫健委进行进口畜产品、海产品、食品、环境、接触人员核酸检测，共计检测食品609批次、检测1497人、完成865个环境样本检测。
在餐饮服务监管环节，疫情防控期间，按照疫情防控要求及《餐饮服务食品安全操作规范》对餐饮经营者在进货查验、食品质量、操作规范方面实行全过程监管。共检查机关企事业单位食堂、医疗机构、养老机构、建筑工地等单位食堂211户、大中型餐饮服务单位179户、小型餐饮单位1139户、其他餐饮单位101户。在鼓励经营者复工复业、布置疫情防控相关重点工作的同时，进一步加强餐饮食品安全。
2. 认真做好药品监管工作
积极开展了药品零售企业执业药师“挂证”行为、中药饮片、疫苗、特殊药品等十三项专项整治工作。执业药师“挂证”行为专项整治中，共检查药品零售企业350家，收到药品零售企业自查报告370份，均无“挂证”行为。中药饮片专项整治中，检查药品经营使用单位900家，对发现的问题责令改正。在药品监管中，要求药品经营企业、使用单位严格执行《药品经营质量管理规范》，规范其行为，确保全区药品市场秩序规范运行。
2020年共办结食品药品案件74件，罚没款88.63万元。
二、推进严格规范公正文明执法
（一）全面推行行政执法“三项制度”
严格执行《内蒙古自治区行政执法公示执法全过程记录重大执法决定法制审核办法》。我局作出的行政许可、行政处罚信息在决定作出之日起七个工作日内公示，其他行政执法信息在二十个工作日内公示。按照工作要求，将我局的权责清单、随机抽查事项清单、执法人员信息、政务服务事项等信息在区政府网站公示。通过文字、音像记录等形式，对行政执法各个环节进行记录，规范执法程序，做到执法全过程留痕和可回溯管理。查办的每件行政处罚案件都要经过法制审核。
（二）建立健全行政执法与刑事司法衔接机制
贯彻落实《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》，健全行政执法与刑事司法衔接工作机制，推动“两法衔接”制度化、规范化进程。2020年我局查办的行政处罚案件没有达到移送标准的情况，无移送案件。
（三）严格执行行政执法相关制度
严格执行2019年4月1日起施行的《市场监督管理行政处罚程序暂行规定》《市场监督管理行政处罚听证暂行办法》，规范市场监督管理行政处罚程序。在行政处罚中严格执行《内蒙古自治区市场监督管理行政处罚裁量权适用规则》，正确适用自由裁量权，保护自然人、法人和其他组织的合法权益。
（四）严格规范程序，强化规范性文件管理
严格执行《内蒙古自治区规范性文件制定和备案监督办法》的相关规定，强化我局规范性文件的制定程序，严格合法性审查。2020年法制宣传股对行政审批股制定的规范性文件《昆都仑区市场监督管理局印发<关于实施企业登记容缺后补便利化工作方案>的通知》进行合法性审核，并报司法局备案。
（五）严格执行行政执法人员持证上岗和资格管理制度
按照区司法局要求，组织我局11人参加2020年行政执法资格认证考试，其中5人通过考试。按照自治区法治政府建设工作要求，对我局执法人员进行资格管理，对已取得执法证人员的管理、新参加执法资格认证考试的报名、审核全部在自治区法治政府建设智能化一体平台进行。我局目前在岗持有执法证人员113人，2020年已通过考试申请办理执法证人员38人。
三、强化对行政权力的制约监督
（一）及时办理并按时办结人大代表建议和政协委员提案
一是严格把握好办理期限，在保证办理质量的基础上，加快办理进度。二是进一步落实主体责任，在办理过程中，要做到有人牵头、有人联系、有人落实，确保办理工作的进度和质量。三是进一步加强办理规范，加强与委员的联系与沟通，要见人见事，努力把工作做得更扎实、更有效。2020年，共收到人大建议、政协提案14件，其中人大建议7件，政协提案7件。主要涉及食品药品安全、市场准入、企业信用监管、餐饮业整治等方面，全部按照期限答复完毕，人大代表和政协委员对我局办理情况满意率达100%。
（二）认真开展执法监督工作
开展行政处罚案卷评查工作，完善行政处罚案卷评查制度，认真执行案卷评查工作标准，定期组织开展行政处罚案卷评查。2020年10月结合自治区市场监管系统行政处罚案卷评查工作，组织开展了我局2020年行政处罚案卷评查，按照《内蒙古自治区市场监管系统行政处罚案卷评查标准》进行评查，评查率100%。主要评查处罚主体是否适格，违法事实是否清楚，证据是否确凿，处罚依据是否合法充分、适用是否准确，处罚内容是否适当，告知权利、交待的救济途径和期限是否准确，处罚是否正确适用自由裁量权等方面。评查后制作《案件评查意见反馈表》反馈给办案部门进行改正，对发现的问题实施监督指导。通过案卷评查工作，进一步规范行政执法行为，做到严格规范公正文明执法。
四、全面提高执法人员法治思维和依法行政能力
（一）继续开展网络在线学法和普法考试工作
为顺应普法工作网络化发展趋势，进一步促进领导干部、公务员法治思维的养成和法律知识水平的提高，继续组织全体干部职工开展年度网络在线学法及普法考试工作，包括领导干部在内的182名干部职工参加了此项学习活动。
（二）持续开展行政执法人员法律法规学习和业务学习工作
把《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国药品管理法》等法律法规、《地方党政领导干部食品安全责任制规定》和党内法规列入昆区市场监督管理局党组中心组学习内容。加强全局工作人员基本法及新颁布或修订的重点法律法规的学习，认真参加自治区、市局组织的各类业务、法律法规培训。2020年，我局参加了自治区市场监督管理局组织的每周一课视频学习共计44期，每期约120人参加，收到了良好的学习效果。
五、强化法宣教育，深化普法依法治理
按照“谁执法、谁普法”和“谁主管、谁负责”的普法责任制要求，制定年度普法依法治理工作计划，开展普法工作。依托“3·15国际消费者权益日”、 “4·26”知识产权保护日、“5·20”世界计量日、“6·9”世界认证认可日、全国食品安全宣传周、法治宣传月、全国安全用药月、宪法宣传周等重要时间节点，持续广泛地开展主题宣传活动。通过在行政执法中精准普法、“以案释法”等多种方式开展普法宣传，增强市场主体和消费者的法治观念和法律意识，形成尊法、学法、守法、用法的社会氛围。

2020年12月7日